Дело № 5-41-315/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   06 сентября 2022 года                                                                           г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности
индивидуального предпринимателя «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу:                     «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Агафонова С.В. «данные изъяты»., в нестационарном торговом объекте «данные изъяты», расположенном по адресу  «данные изъяты», допустила к реализации алкогольную продукцию – пиво в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5 % от объема готовой продукции, чем нарушила п.п.9 п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", тем самым совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В суд  Агафонова С.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращалась. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Агафоновой С.В.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, судья пришел к следующему выводу.
В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Статья 16 Федерального закона от  (далее - Закон N 171-ФЗ) предусматривает особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.
В соответствии с п.п.9 п. 2 ст. 16 Закона №171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются, в том числе, в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу пункта 6 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Обстоятельства административного правонарушения и вина индивидуального предпринимателя Агафоновой С.В. в его совершении подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты», рапортом УУП ОМВД России по г. Евпатории от «данные изъяты»г., письменными объяснениями «данные изъяты»протоколом осмотра от «данные изъяты»г., с фототаблицами, сохранной распиской от«данные изъяты»г., копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от«данные изъяты»г., копией выписки «данные изъяты»г., определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования «данные изъяты»г., письменными объяснениями Агафоновой С.В. от «данные изъяты»г., копией договора № «данные изъяты»г. с фототаблицами, копией уведомления о постановке на учете физического лица в налоговом органе от «данные изъяты»г.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии индивидуального предпринимателя Агафоновой С.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, смягчающие ответственность обстоятельства, такие как признание вины и раскаяние, отсутствие отягчающих обстоятельств.
Исходя из санкции ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ мировой судья считает необходимым назначить индивидуальному предпринимателю наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, не применяя при этом дополнительный вид наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 3 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку отсутствует совокупность всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, оснований для замены наказания в виде административного штрафа предупреждением мировой судья не усматривает.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.14.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Агафонову Снежану Витальевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере  20000 (двадцать тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации без  конфискации алкогольной продукции.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель:  (Министерство юстиции Республики Крым,  ОГРН 1149102019164, - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым в г. Симферополе , Код по Сводному реестру 35220323, ОКТМО 35712000 КБК: 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН= 0410760300415003152214162)   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.
Алкогольную продукцию, находящуюся на ответственном хранении у индивидуального предпринимателя Агафоновой С.В. оставить последней по принадлежности.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья			/подпись/   				Е.Г. Кунцова